190 [A] QUID TANDEM NON EFFICIENT MANVS? 2628

Aristophanes in Auibus:

Τί δῆτα πόδες ἂν οὐκ ἂν ἐργασαίαιτο; id est
Quid est, quod haud effecerint demum pedes?

Interpres ostendit allusum esse ad huiusmodi prouerbum:

195 Τί δῆτα χεῖρες οὐκ ἂν ἐργασαίαιτο; id est
Quid denique est, quod manibus effici haud queat?

Admonet nihil esse rerum omnium, quod arte, quod industria non efficiatur. [B] Caeterum quod scripsit Aristophanes, apte torseris in milites ignauos, quibus omne praesidium et spes salutis non in manibus, sed in pedibus sita est.

200 [A] TESTA COLLISA TESTAE 2629

Testa testae collidi dicitur, cum duo conflictantur vtriusque malo. Aristophanes in Pace:

Καὶ πίθος πληγείς ὑπ' ὀργῆς ἀντελάκτισεν πίθῳ, id est
Ac recalcitrans per iram testa testam vulnerat.

- 205 [B] Talis est fere conflictatio regum inter se belligerantium qualis ollae cum olla collisio. Nonnunquam perit vterque. Certe neuter absque grauissimis damnis discedit, nisi quod illud mihi videtur iniquissime comparatum fatis, quod, cum par sit incommoda belli in eorum recidere capita, qui belli sunt autores et quorum refert vicisse, maxima pars malorum in hos ingruat, quibus
 210 inuitis et abominantibus bellum suscipitur et ad quos, etiam si prosperrimo Marte pugnatum fuerit, nec teruncius quidem sit rediturus.

[A]

ANIMVS EST IN CORIIS

2630

Aristophanes ἐν Εἰρήνῃ:

‘Ἡμάρτομεν ταῦτ’, ἀλλὰ συγγνώμην ἔχε·

215 ‘Ο νοῦς γὰρ ἡμῶν ἦν τότ’ ἐν τοῖς σκύτεσι, id est

*In his quidem sum lapsus, at veniam dabis;**Nam mens profecto nostra tum in coriis erat.*

[G] Quamquam alias huius prouerbii meminimus. [A] Simillimum est illi Terentiano *Animus est in patinis*. [D] Item illud, quod legimus apud Athenaeum libro Dipnosophistarum primo:

220

[G] Οὐδ’ ἂν λέγει τις, οὐδαμῶς μάθοιμεν ἄν·

[D] ‘Ο νοῦς γὰρ ἐστὶ τῆς τραπέζης πλησίον, [F] id est

[G] *Ne quis loquatur, capere nunquam quibimus,*[F] *Nam mens quidem ipsa mensae adhaeret proxima.*

180 Quis B-I: Quid A; Anacyndaraxis G-I:
Anacindaraxis A-F.

181 Anchialem G-I: Anchialam A-F.

182 Ciliciae G-I: Lyciae A-F.

180-186 *Fuit autem ...* ἄξια Schol. zur Stelle.

182 *Ciliciae* Der Scholientext, den Er. vor Augen hatte, bot ihm die falsche Lesart Λυκίας (so auch Er. 1508-1526 *Lyciae*, cf. app. crit.). Κιλικίας findet sich nach der Adnotatio Dübners p. 490 erst bei Gelenius (ed. Aristoph., Basel, 1547). Mit seiner 1528 auf Grund von *Act.* 21, 39 (‘Εγὼ ἄνθρωπος μὲν εἰμι Ἰουδαῖος Τραπεύς, τῆς Κιλικίας οὐκ ἀσήμευ πόλεως πολίτης, ebenso 22, 3 ἐν Τραπεῶ τῆς Κιλικίας) und Steph. Byz. Ἀγχιάλῃ und Τραπέδος vorgenommenen Korrektur nimmt Er. die Emendation des Gelenius vorweg.